
    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Flaviano Londero 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

paolo.piccoli@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

 

Oggetto: Gara d’appalto per la FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 6 SISTEMI 
MULTIMEDIALI PER LE ATTIVITA’ DIDATTICHE IN LOCALE E REMOTO- 
AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE 
DI BANDO - CIG ZD52F7468D – CUP J83D20000310001 

 

IL COORDINATORE DELL’AREA DEI SERVIZI ICT 

 

Premesso che nell’ambito delle attività previste dal piano di sviluppo per l’erogazione di 
nuove modalità di erogazione della didattica a seguito dell’emergenza COVID19 si 
rende necessario procedere all’allestimento di aule didattiche dell’Università degli 
Studi di Trieste con tecnologie digitali che consentano modalità di insegnamento 
in presenza e contestualmente a distanza 

 

Considerato che il R.U.P. del procedimento è il dott. FLAVIANO LONDERO;  

 

Visto l’articolo 68 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.L. 18 aprile 2019 
n. 32 convertito, con modificazioni, dalla l. 14 giugno 2019 n. 55; 

 

Richiamata la comunicazione del Rettore di data 29/06/2020 con la quale si richiede con 
la massima urgenza, di individuare i RUP coinvolti nella gestione delle procedure 
di acquisto al fine di realizzare gli interventi necessari per garantire forme 
multimediali di didattica in tutti gli spazi necessari e previsti dal progetto, per 
permettere al maggior numero possibile di studenti che vorranno frequentare in 
presenza le necessarie condizioni di sicurezza. 

 

Considerato che, a seguito dell’emergenza sanitaria Covid-19 si è reso necessario 
procedere nel corso del 3° quadrimestre 2020 ad allestire con attrezzature 
multimediali 85 aule a disposizione dell’Ateneo per consentire la Didattica a 
Distanza con un co-finanziamento a valere sul progetto ASICT INFRADIG-MUR20 

 

Accertato che l’emergenza sanitaria Covid-19 si protrarrà quantomeno nei primi mesi del 
2021 implicando la necessità di proseguire con la Didattica a Distanza anche per 
il secondo semestre dell’Anno Accademico 2020-2021 

 

Dato atto di quanto comunicato dal Rettore al CdA nella seduta del 27/11/2020 
relativamente alla necessità di provvedere a realizzare ulteriori, prima dell’inizio 
del II semestre sulla base del Piano presentato dalla Delegata del Rettore per 

http://web.units.it/gare-appalto


    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Flaviano Londero 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

paolo.piccoli@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

l’Edilizia e l’energia, prof.ssa Ilaria Garofolo, impegnando i fondi a disposizione al 
fine da rendicontare nell’ambito del progetto ASICT INFRADIG-MUR20 in 
scadenza al 31/12/2020 

 

Considerato che gli interventi sono stati inseriti nel Progetto InfraDig_Units presentato al 
MUR in data 29/06/2020 i cui costi imputabili devono essere impegnati entro il 
31/12/2020 e rendicontati entro il 30/04/2020 

 

Ritenuto opportuno accorpare l’affidamento dei lavori relativi a 6 aule che presentano 
caratteristiche di intervento simili e per le quali si dispone già sia del capitolato 
intervento che delle attrezzature multimediali al fine di rispettare sia i tempi di 
rendicontazione che quelle di esecuzione nel periodo di “silenzio didattico” 

 

Visti gli articoli 32 e 63 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 lettera 
c) dello stesso art. 63,  

 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV;  

 

Vista la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” (art. 36, comma 7, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50) pubblicata in G.U. 
n. 274 del 23 novembre 2016; 

 

Accertato che, alla data del presente decreto, non risultano attive iniziative correlate 
all’acquisizione del sistema né tra gli Accordi Quadro né tra le Convenzioni 
stipulate da Consip Spa e che per l’iniziativa ICT del Sistema Dinamico di 
Acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa, l’appalto specifico deve 
necessariamente avere un valore superiore alla soglia prevista in ambito 
comunitario. 

 

Visto quanto sopra in data 27 novembre 2020 viene pubblicata Trattativa Diretta n. 
1520203 sulla base della quale, è pervenuta l’offerta dall’impresa ERREDI 
SISTEMI SRL Partita IVA 01376360309 Via Forni di Sotto 36, Udine (UD) 
ritenuta congrua per un importo di euro 39.726,90 IVA ESCLUSA e oneri per la 
sicurezza pari ad euro 50,00 inclusi come dettagliati nella descrizione dell’offerta 
economica presentata sul Portale del MEPA; 

 

 
Considerato che il dettaglio economico dell’offerta da contabilizzare 

http://web.units.it/gare-appalto


    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Flaviano Londero 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

paolo.piccoli@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

 

N. Edificio Numero Aula 
Costo installazione 

IVA ESCLUSA 

1 C9 Aula B 5.866,50 € 

2 Via Montfort Aula Cinema 7.112,10 € 

3 Q Aula A 6.452,60 € 

4 Q Aula B 5.571,30 € 

5 Q Aula D 6.603,10 € 

6 Androna Baciocchi Aula B 5.571,30€ 

7 C2-C7 Sostituzione proiettore 450,00 € 

8 Diversi 
Posa in opera n. 10 

Logitech Rally Mounting 
KIT 

2.100,00 € 

 

Richiamato il D.D.ASICT 728 prot. 140926 con il quale, nelle more della ridefinizione 
degli interventi di rinnovo tecnologico degli impianti multimediali dell’edificio H3, è 
stato autorizzato il trasferimento di fondi dal Progetto “solo costi” ALTRIINV-
S.INFRTEL UO  000800 UA.A.AMM.ICT.13 al Progetto “Cost-to-Cost” ASICT-
INFRADIG-MUR20 UO 000800 UA.A.AMM.ICT.13.10 per un importo complessivo 
pari ad Euro 285.810,00 

 

Accertato che l’intervento trova quindi copertura sui fondi del progetto nel Progetto 
ASICT-INFRADIG-MUR20 - UA.A.AMM.ICT.13.10 - UO 000800 – CUP 
J83D20000310001 

 

Dato atto che il quadro economico aggiornato dell’intervento succitato è il seguente: 

 

http://web.units.it/gare-appalto


    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Flaviano Londero 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

paolo.piccoli@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

 
 

DECRETA 

art. 1 - di approvare il quadro economico aggiornato 

 

art. 2 - di aggiudicare mediante procedura negoziata con il criterio del minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 95, comma 4 lett. a) del d.lgs n. 50/2016 per l’affidamento dei 
lavori di POSA IN OPERA DI N. 6 SISTEMI MULTIMEDIALI PER LE 
ATTIVITA’ DIDATTICHE IN LOCALE E REMOTO all’ l’impresa ERREDI 
SISTEMI SRL Partita IVA 01376360309 Via Forni di Sotto 36, Udine (UD) 
per l’importo di euro 48.466,82 IVA e oneri per la sicurezza pari ad euro 50,00 
inclusi;  

FORNITURE 120.000,00   

20 Proiettori Laser 35.600,00     

Altre attrezzature da individuare 84.400,00     

LAVORI euro 91.000,00     

Intervento 6 aule - Erredi  Sistemi 39.726,90     

altri interventi da definire 51.273,10     

SERVIZI a supporto fornitura (formazione, configurazione etc) 10.000,00     

SOMME A DISPOSIZIONE 64.810,00     

1 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (pari al 5%) euro 4.550,00       

2 imprevisti euro 7.190,00       

totale 1+2 11.740,00

3 spese tecniche

a. progetazione definitiva ed esecutiva e dl euro -                 

b. contributi cassa progettista (4%) euro -                 

totale 3 -                   

4 spese per attività tecnico amministrative

a. incentivo RUP e collaboratori - Forniture euro 2.400,00

b. incentivo RUP e collaboratori - Lavori euro 1.820,00

c. incentivo RUP e collaboratori - Servizi euro 200,00

b. contributo agli enti, autorizzazioni euro -                 

totale 4 4.420,00       

5 imposte e contributi

a. IVA 22% euro 48.620,00    

c. altro (CIG) euro 30,00            

totale 5 euro 48.650,00     

TOTALE A DISPOSIZIONE 285.810,00   

QUADROECONOMICO

http://web.units.it/gare-appalto


    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Flaviano Londero 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

paolo.piccoli@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

 

art. 3 - di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 
50/2016; 

 

art. 4 - di incaricare il Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche di registrare il 
presente provvedimento nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali 

 
Trieste, 09/12/2020 
 
  
 

Il Coordinatore dell’Area dei Servizi ICT 
f.to dott. Giorgio Moncalvo 

 
 
 

http://web.units.it/gare-appalto

		Responsabile Unico del Procedimento
	2020-12-08T08:36:37+0100
	Flaviano Londero




